
 قانون الطفل الفلسطيني 
 م 2004( لسنة 7رقم )

 رئيس اللجنة التنفيذية لمنظمة التحرير الفلسطينية 
 رئيس السلطة الوطنية الفلسطينية 

 بعد الإطلاع على القانون الأساسي المعدل، 
 المعمول به في محافظات غزة 1937( لسنة 2وعلى قانون المجرمين الأحداث رقم )

 المعمول به في محافظات الضفة،  1954لسنة   16ث رقم  وعلى قانون إصلاح الأحدا
التي وافقت عليها الجمعية العمومية للأمم المتحدة بتاريخ  1989وعلى إتفاقية حقوق الطفل لسنة 

 م، 1989/ 11/ 20
 م الصادر بإنشاء المجلس الأعلى للطفولة والأمومة،1999لسنة   2وعلى المرسوم الرئاسي رقم 

 قدم من مجلس الوزراء، وعلى مشروع القانون الم
 م، 19/8/2003على ما أقره المجلس التشريعي بجلسته المنعقدة بتاريخ  وبناء  

 -أصدرنا القانون التالي:
 الفصل الأول  
 أحكام عامة 

 ( 1مادة )
 

 الطفل هو كل إنسان لم يتم الثامنة عشرة من عمره. 
 ( 2مادة )

 

 -يهدف القانون إلى:
 لسطين بما لها من خصوصيات.بالطفولة في ف الارتقاء -1
 .وشعبا   وتاريخا   بهويته الوطنية والقومية والدينية وعلى الولاء لفلسطين، أرضا    الاعتزازتنشئة الطفل على   -2

 والالتزامإعداد الطفل لحياة حرة مسؤولة في مجتمع مدني متضامن قائم على التلازم بين الوعي بالحقوق  -3
 ة والمساواة والتسامح والديمقراطية.بالواجبات وتسوده قيم العدال

 حماية حقوق الطفل في البقاء والنماء والتمتع بحياة حرة وآمنة ومتطورة. -4

 توعية المجتمع بحقوق الطفل على أوسع نطاق ممكن باستخدام الوسائل المناسبة. -5

تطيورة حتيى ينشيل عليى إشراك الطفل فيي مجيالات الحيياة المجتمعيية وفقيا  لسينة ودرجية نضيجه وقدراتيه الم -6
 خصال حب العمل والمبادرة والكسب المشروع وروح الاعتماد على الذات.

 .والاجتماعيأبويه ومحيطه العائلي  احترامتنشئة الطفل على الأخلاق الفاضلة وبخاصة  -7
 
 



 ( 3مادة )
 

أو جنسييته أو دينيه أو  يتمتع كل طفل بكافة الحقوق الواردة في هذا القانون دون تمييز بسبب جنسيه أو لونيه -1
أو ثروتيه أو إعاقتيه أو موليده أو والدييه، أو أع نيوع آخير مين  الاجتمياعيلغته أو أصله القومي أو الديني أو 

 أنواع التمييز.
تتخييذ الدوليية كافيية التييدابير المناسييبة لحماييية الأطفييال ميين جميييع أشييكال التمييييز بهييدف تييلمين المسيياواة الفعلييية  -2

 لحقوق الواردة في هذا القانون.بكافة ا والانتفاع
 ( 4مادة )

 -:الاعتباريجب الأخذ في 
مصيييلحة الطفيييل الفضيييلى فيييي جمييييع اخجيييراءات التيييي تتخيييذ بشيييلنه سيييواء قامييي  بهيييا الهيئيييات التشيييريعية أو  -1

 العامة أو الخاصة. الاجتماعيةالمحاكم أو السلطات اخدارية أو مؤسسات الرعاية 
 النفسية والبدنية والأدبية بما يتفق مع سنه وصحته وغير ذلك.حاجات الطفل العقلية و  -2

 

 ( 5مادة )
 

يتحمييل والييدا الطفييل أو ميين يقييوم علييى رعايتييه مسييؤوليات مشييتركة عيين تربيتييه بمييا يكفييل نمييوه وتطييوره و رشيياده  -1
 بما يتلاءم مع قدراته المتطورة. احتياجاتهوتوفير 

لوقيائي داخيل العائلية فيي جمييع اخجيراءات التيي تتخيذ بشيلن الطفيل أهمية العمل ا الاعتباريجب أن يؤخذ في  -2
للمسييؤولية التييي يتحملهييا الوالييدان أو ميين يقييوم علييى رعاييية الطفييل  علييى دورهييا الأساسييي وتلكيييدا   وذلييك حفا ييا  

 وتربيته وتعليمه و حاطته بالرعاية اللازمة من أجل ضمان نموه وتطوره الطبيعي على الوجه الأكمل.
  (6مادة )

تعمل الدولة على تهيئة الظروف المناسبة كافة والتي تكفل للأطفال حقهم في الحصول على أعلى مستوى ممكن 
 وحقهم في التعليم والمشاركة في مختلف أوجه الحياة المجتمعية. والاجتماعيةمن الخدمات الصحية 

 (7مادة )
 خغاثة.واة للطفل في جميع الظروف أولوية التمتع بالحماية والرعاي -1
تكفيييل الدولييية أولويييية الحفيييالأ عليييى حيييياة الأطفيييال وجمييييع حقيييوقهم فيييي حيييالات الطيييوار  والكيييوار  والنزاعيييات  -2

 المسلحة.

تتخييذ الدوليية التييدابير المناسييبة لملاحقيية ومسييائلة كييل ميين يرتكييب بحييق الأطفييال جريميية ميين جييرائم الحيير  أو  -3
 جرائم ضد اخنسانية.

 ( 8مادة )
 

الخاصية بالرعاييية اللازميية فييي  الاحتياجييات اءات والتيدابير المناسييبة لضييمان تمتيع الأطفييال ذوع جيير اخ تتخيذ الدوليية
على النفس وضمان مشاركتهم الفاعلة  اعتمادهمالمجالات كافة وبخاصة التعليم والصحة والتلهيل المهني لتعزيز 

 في المجتمع.
 



 ( 9مادة )

طفال التنشئة الصحيحة في المجالات كافة في إطار من الحرية الأ  شئةتضع الدولة السياسات والبرامج الكفيلة بتن
، مييع مراعيياة المسييؤولية الأساسييية والحقييوق والواجبييات الواقعيية علييى والاجتماعيييةوالكراميية اخنسييانية والايييم الروحييية 

 الوالدين أو من يقوم على رعاية الطفل.
 

 (  10مادة )

طفييييال وحمييييايتهم بتنفيييييذ السياسييييات والبييييرامج التييييي تضييييعها ة الأرعايييييتلتييييزم المؤسسييييات واخدارات المسييييؤولة عيييين 
 السلطات المختصة في جميع المجالات.

 
 

 الفصل الثاني 
 الحقوق الأساسية  

 (  11مادة )

 لكل طفل الحق في الحياة وفي الأمان على نفسه.  -1
 تكفل الدولة إلى أقصى حد ممكن نمو الطفل وتطوره ورعايته.   -2

   (12مادة )
 لكل طفل الحق في حرية الرأع والتعبير بما يتفق مع النظام العام والآدا  العامة. -1
 وفقا  لسنه ودرجة نضجه. الاعتبارتؤخذ آراء الطفل بما تستحق من  -2

أو التعليمية الخاصية  الاجتماعيةتتاح للطفل الفرصة للإفصاح عن آرائه في اخجراءات القضائية أو في التدابير  -3
 وفه.بظر 

 (  13دة )ام
 

مع مراعاة واجبات وحقيوق واليدع الطفيل أو مين يقيوم عليى رعايتيه للطفيل الحيق فيي إحتيرام حياتيه الخاصية ويمنيع 
تعريضيييه لأع تيييدخل تعسيييفي أو إجيييراء غيييير قيييانوني فيييي حياتيييه أو أسيييرته أو منزليييه أو مراسيييلاته وكيييذلك يحظييير 

 المساس بشرفه أو سمعته.
 (  14مادة )

 

 هم سن الخامسة عشرة. بل بلوغطفال قيحظر تشغيل الأ
 (  15مادة )

 

 في السجل المدني.  وفقا  للقانون يسجل الطفل بعد ولادته فورا  
 (  16مادة )

 للعقائد الدينية.  على تحقير أو مهانة لكرامته أو منافيا   لكل طفل الحق منذ ولادته في اسم لا يكون منطويا  
 (  17مادة )

 

 لقانونية.شخصيته ا لكل طفل الحق في احترام
 



 (  18مادة )
 

 لكل طفل فلسطيني فور ولادته الحق في جنسيته الفلسطينية وفقا  لأحكام القانون الخاص بذلك.
 الفصل الثالث  

 الحقوق الأسرية  
 (  19مادة )

 

 لكل طفل الحق في العيش في كنف أسرة متماسكة ومتضامنة. -1
ن يقيييوم عليييى رعايتيييه بتحميييل المسيييؤوليات ع الطفيييل أو ميييالتيييزام واليييد  تتخيييذ الدولييية التيييدابير اللازمييية لضيييمان -2

 والواجبات المشتركة المنوطة بهما في تربية الطفل ورعايته وتوجيهه ونمائه على الوجه الأفضل.
 (  20مادة )

 

 للطفل الحق في معرفة والديه وتلقي رعايتهما، ولا يجوز أن ينسب الطفل لغير والديه.
 (  21مادة )

 

لى للطفيييل المنفصييل عيين والدييييه أو عيين أحييدهما الحيييق فييي الاحتفييالأ بعلاقيييات الطفييل الفضيي راعيياة مصيييلحةمييع م
 شخصية واتصالات مباشرة مع كلا والديه وبصورة منتظمة.

 الفصل الرابع 
 الحقوق الصحية 

 (  22مادة )
 

ن مراعييياة قيييانو للطفيييل الحيييق فيييي الحصيييول عليييى أفضيييل مسيييتوى ممكييين مييين الخيييدمات الصيييحية المجانيييية ميييع  -1
 لصحي وأنظمته المعمول بها.التلمين ا

 رسوم عن تطعيم الأطفال. ةلا تستوفي أي -2
 (  23مادة )

 

علييييى وزارة الصييييحة إصييييدار بطاقيييية صييييحية لكييييل طفييييل تسييييجل بياناتهييييا فييييي سييييجل خيييياص بمكتييييب الصييييحة  -1
 المختص.

 ارها. جراءات إصد يصدر قرار من وزير الصحة بتنظيم هذه البطاقة ونموذجها وبياناتها و  -2
 

 (  24مادة )
 

يجب إجراء فحيص طبيي قبيل عقيد اليزوام ويعميل عليى عيدم توثييق العقيد إلا بعيد الفحيص الطبيي للتلكيد مين خليو 
 الزوجين مما يمكن أن يؤثر على حياة وصحة نسلهما.

   (25مادة )
 

الوقائييييية لرعاييييية الصييييحية تتخييييذ وزارة الصييييحة جميييييع التييييدابير المناسييييبة ميييين أجييييل تطييييوير قييييدراتها فييييي مجييييال ا
 جية واخرشاد الصحي المتعلقة بصحة الطفل وتغذيته وحمايته.والعلا

 



   (26مادة )
 تتخذ الدولة جميع التدابير المناسبة من أجل:

 وقاية الأطفال من مخاطر التلو  البيئي والعمل على مكافحتها. -1
 حي وبخاصيية فيمييا يتعلييقالوقاييية واخرشيياد الصييقيييام وسييائل اخعييلام المختلفيية بييدور بنيياء وفعييال فييي مجييال  -2

 بمجالات صحة الطفل وتغذيته ومزايا الرضاعة الطبيعية والوقاية من الحواد  ومضار التدخين.

 دعم نظام الصحة المدرسية ليقوم بدوره الكامل في مجال الوقاية واخرشاد الصحي. -3

 الوقاية من اخصابات بالأمراض المعدية والخطيرة. -4
 (  27ادة )م

 

 من التدخين والكحول والمواد المخدرة المؤثرة على العقل. حماية الأطفالتكفل الدولة  -1
 يمنع استخدام الأطفال في أماكن إنتام تلك المواد أو في بيعها أو ترويجها. -2

 

 (  28مادة )
 

ة  مساعدة ووسائل النقل اللازموفقا  للقانون يعفى من جميع الضرائب والرسوم الأجهزة التعويضية والتلهيلية وال
 حتياجات الخاصة. لاستخدام الأطفال ذوع الا

 الفصل الخامس  
   الحقوق الاجتماعية

 (  29مادة )
 للطفل الحق في اخنفاق عليه من طعام وكسوة ومسكن وتطبيب وتعليم.  -1
 .يتحمل واجب اخنفاق على الطفل والده أو من يتولى رعايته قانونا    -2
 الحق. الدولة كافة التدابير لضمان ذلكتتخذ   -3

 (  30مادة )
لكيييل طفيييل الحيييق فيييي مسيييتوى معيشيييي ملائيييم لنميييوه البيييدني والعقليييي والروحيييي والاجتمييياعي وتتخيييذ الدولييية كافييية 

 اخجراءات والتدابير الضرورية لتلمين هذا الحق.
 (  31مادة )

ليى المسياعدات الآتيي بييانهم الحيق فيي الحصيول ع وفقا  للقواعد والشروط التي تضعها الدولة ومؤسساتها للأطفيال
 الاجتماعية:

 الأطفال الأيتام أو مجهولي النسب. -1
 الأطفال في مؤسسات الرعاية الاجتماعية. -2

 أطفال المطلقة أو المهجورة الذين لا عائل لهم. -3

 ل لهم.أطفال المسجون أو المفقود أو العاجز عن العمل بسبب المرض أو اخعاقة ولا عائ -4

 ت بيوتها أو احترق .أطفال الأسر التي دمر  -5



 الأطفال المعوقون أو المرضى بلمراض مزمنة. -6

 الأطفال التوائم )ثلاثة فما فوق( -7
 (  32مادة )

 للطفل المحروم من بيئته العائلية الطبيعية بصفة دائمة أو مؤقتة الحق في الرعاية البديلة من خلال: 
 ته.بديلة( التي تتولى كفالته ورعايالأسرة الحاضنة )ال -1
 العامة أو الخاصة إذا لم تتوفر الأسرة الحاضنة.  الاجتماعيةمؤسسات الرعاية  -2

 الفصل السادس  
 الحقوق الثقافية  

 (  33مادة )
للطفييل الحييق فييي طلييب جميييع أنييواع المعلومييات والأفكييار وتلقيهييا ونقلهييا و ذاعتهييا بمييا لا يتعييارض مييع النظييام  -1

 العام والآدا  العامة.
هييذا الحييق وفييق مييا تسييمح بييه إمكاناتهييا، ولهييا فييي سييبيل ذلييك إلييزام وسييائل اخعييلام  ة علييى تجسيييد تعمييل الدوليي -2

 المرئية والمسموعة والمكتوبة وغيرها تخصيص جزء من برامجها ومواردها لتلمين التمتع الفعلي بهذا الحق.
 (  34مادة )

ى الجمعيات والنوادع، وعقد عيات خاصة بالطفل وله حرية الانضمام إلوفقا  للقانون يجوز تكوين جم 
 العامة. الاجتماعات 

 (  35مادة )
للطفييل الحييق فييي المشيياركة الواسييعة فييي تحديييد وتنفيييذ البييرامج الترفيهييية والثقافييية والفنييية والعلمييية والتييي تتفييق مييع 

 بتكار واخبداع.المعرفة ووسائل الالحقه في امتلاك  النظام العام والآدا  العامة وذلك تلكيدا  
 (  36) مادة

 

يحظر نشر أو عرض أو تداول أو حيازة أية مصنفات مطبوعة أو مرئية أو مسموعة تخاطب غرائز الطفل الدنيا 
 أو تزين له السلوكيات المخالفة للنظام العام والآدا  العامة أو يكون من شلنها تشجيعه على الانحراف.

 

 بع  الفصل السا
 الحقوق التعليمية  

 (  37مادة )
 

 قانون: حكام الوفقا  لأ -1
 لكل طفل الحق في التعليم المجاني في مدارس الدولة حتى إتمام مرحلة التعليم الثانوع.  -أ
 التعليم إلزامي حتى إتمام مرحلة التعليم الأساسية العليا كحد أدنى.  -  
 لتسر  المبكر للأطفال من المدارس.تتخذ الدولة جميع التدابير المناسبة لمنع ا  -2

 

 



 (  38مادة )
تتخذ الدولية جمييع التيدابير المناسيبة والفعالية بهيدف إلغياء مختليف أشيكال التميييز فيي التمتيع بحيق التعلييم والعميل 

 على تحقيق تساوع الفرص الفعلية بين جميع الأطفال.
 

 

 (  39مادة )
 

 تتخذ الدولة التدابير كافة من أجل:
 صة بالأطفال.اركة التلاميذ وأولياء أمورهم في القرارات الخاتعزيز مش -1

المحافظيية علييى كراميية الطفييل عنييد اتخيياذ القييرارات أو وضييع البييرامج التييي تهييدف إلييى حظيير كافيية أشييكال  -2
 العنف في المدارس مهما كان مصدرها.

 (  40مادة )
طة المناسييبة لسيينه وللمشيياركة بحرييية فييي لكييل طفييل فييي المدرسيية الحييق فييي وقيي  للراحيية ولمزاوليية الألعييا  وللأنشيي

 قافية وفي الفنون.الحياة الث

 

 (  41مادة )
 

 الخاصة الحق في التعليم والتدريب بنفس المدارس والمراكز المعدة للتلاميذ. الاحتياجات للطفل ذع   -1
في حالات اخعاقية الاسيتثنائية تلتيزم الدولية بتيلمين التعلييم والتيدريب فيي فصيول أو ميدارس أو مراكيز خاصية  -2

 شريطة أن:

 تكون مرتبطة بنظام التعليم العادع وملائمة لحاجات الطفل. -أ
 الوصول إليها. تكون قريبة من مكان إقامته وسهلا   -  
 .تياجاتهماحتوفر التعليم بلنواعه ومستوياته حسب -م
 لتعليمهم وتدريبهم حسب إعاقتهم. توفر المؤهلين تربويا   -د  

 الفصل الثامن 
 الحق في الحماية  

 

   (42مادة )
 

للطفيييل الحييييق فييييي الحماييييية ميييين أشييييكال العنييييف أو اخسيييياءة البدنييييية أو المعنوييييية أو الجنسييييية أو اخهمييييال أو  -1
 .الاستغلالملة أو التقصير أو التشرد أو غير ذلك من أشكال إساءة المعا

 الحق المذكور.والتربوية والوقائية اللازمة لتلمين  والاجتماعيةتتخذ الدولة كافة التدابير التشريعية واخدارية  -2
 (  43مادة )

الأطفال في التسيول كميا يمنيع تشيغيلهم فيي  يروف مخالفية للقيانون أو تكلييفهم بعميل مين شيلنه أن   استغلاليمنع  
 ر بسلامتهم أو بصحتهم البدنية أو النفسية.يعيق تعليمهم أو يض

 



 (  44مادة )
 

 أو النفسية ويحظر تعمد تعريضه لها:يعد من الحالات الصعبة التي تهدد سلامة الطفل أو صحته البدنية 
 فقدانه لوالديه وبقاؤه دون سند عائلي. -1
 تعريضه للإهمال والتشرد. -2

 يته.التقصير البين والمتواصل في تربيته ورعا -3

 سوء معاملته وعدم إحاطة من يقوم برعايته بلصول التربية السليمة. عتياد ا  -4

 و في التسول.جنسيا أو اقتصاديا أو في اخجرام المنظم أ ستغلالها -5

 مغادرة محل إقامته أو تغيبه عنه بدون إعلام. عتيادها  -6

 عن التعليم بدون سبب. انقطاعه -7
 (  45مادة )
 

ييية الأطفييال ميين مخيياطر اللعييب غييير المطابقيية للمواصييفات والمعييايير الصييحية والبيئييية والدينييية تكفييل الدوليية حما
 محليا أو المستوردة. المصنعة والايمية والثقافية وذلك بوضع معايير جودة شاملة للعب 

 (  46مادة )
 

خياذ اخجيراءات والتيدابير الأطفال في الأعمال العسكرية أو النزاعات المسيلحة وعليى الدولية ات  استخداميحظر   -1
 اللازمة لضمان ذلك.

للأطفيييال مييين ضيييحايا  الاجتمييياعي الانيييدمامتتخيييذ الدولييية التيييدابير المناسيييبة للتلهييييل البيييدني والنفسيييي و عيييادة  -2
 ( من هذا القانون.44لمنازعات المسلحة أو من الحالات الصعبة المبينة في المادة )ا

 

 (  47مادة )
 إذا: الانحرافخطر ل يعتبر الطفل معرضا   -1

 للتعيش. مشروعةأو يمارس ما لا يصلح وسيلة  وجد متسولا   -أ    

 عن سلطة أبويه أو من يقوم على رعايته. كان خارجا   -  

 أو المدرسة أو المعهد. تكرر هروبه من البي   -م

 ألف النوم بلماكن غير معدة للإقامة أو المبي . -د 

قيام بلعميال  -و أو خالط المتشيردين أو الفاسيدين.  اجتماعيا  أو    تردد على الأماكن المشبوهة أخلاقيا    -هي
ون تتصييل بالييدعارة أو الفسييق أو بافسيياد الأخييلاق أو القمييار أو المخييدرات أو نحوهييا أو بخدميية ميين يقوميي

 بها.
على الدولة اتخاذ تدابير الرعاية أو اخصلاح المناسبة إذا وجد الطفيل فيي بيئية تعيرض سيلامته الأخلاقيية أو  -2

 .الانحرافالنفسية أو البدنية أو التربوية لخطر 
 
 



 ( 48مادة )
 تدابير الرعاية: 

 -: لأشخاص الآتي ذكرهمتسليم الطفل لمن يستطيع الايام برعايته وتتوفر فيه الضمانات الأخلاقية من بين ا  -1
 أبويه أو أحدهما.  -أ
 من له ولاية أو وصاية عليه.  -  
 أحد أفراد أسرته أو أقاربه. -م
 د برعايته.أسرة بديلة تتعه -د 
 جهة مختصة برعاية الأطفال ومعترف بها رسميا.  -هي

 التحذير والتوبيخ.  -2

 أماكن معينة.  ارتياد منع الطفل من  -3

 ن. منع الطفل من مزاولة عمل معي -4
 ( 49مادة )

 : صلاحخ تدابير ا
 في بيئته الطبيعية. الاجتماعيةوضع الطفل تح  المراقبة  -1

 مناسبة. اجتماعيةورات تدريبية مهنية أو ثقافية أو رياضية أو إلزام الطفل بواجبات معينة كالحاقه بد  -2
 اخيداع في مؤسسة مختصة باخصلاح. -3

 الفصل التاسع  
 آليات الحماية

  

 (  50مادة )
 من مرشدع حماية الطفولة.  جتماعية دائرة تسمى دائرة حماية الطفولة تضم عددا  نشل بوزارة الشؤون الات -1

جتماعيية الليوائح التييي تحيدد مواصييفات مرشيدع حمايية الطفوليية واختصاصيهم وطييرق لايصيدر وزيير الشييؤون ا -2
 تعاملهم مع الجهات والهيئات ذات العلاقة.

 (  51مادة )
 فولة بصفة الضبط القضائي وذلك في مجال تطبيق أحكام هذا القانون. يتمتع مرشدو حماية الط -1

ه أداء اليمين على النحو المعمول به في فلسطين بالنسبة  يجب على مرشد حماية الطفولة قبل مباشرته لمهام -2
 لملمور الضابطة القضائية.

 (  52مادة )
ع الحييالات التييي تهييدد سييلامة الطفيييل أو توكييل لمرشييد حماييية الطفوليية مهمييية التييدخل الوقييائي والعلاجييي فييي جميييي

 ا القانون.( من هذ 47و 44صحته البدنية أو النفسية وخاصة الحالات المبينة بالمادتين )
 



 (  53مادة )
 

لكل شخص إبلاغ مرشد حمايية الطفولية كلميا تبيين ليه أن هنياك ميا يهيدد سيلامة الطفيل أو صيحته البدنيية أو  -1
 النفسية.

ميييربين والأطبييياء والأخصيييائيين الاجتمييياعيين وغييييرهم ممييين تعهيييد إلييييهم حمايييية عليييى ال يكيييون اخبيييلاغ وجوبيييا   -2
 الأطفال والعناية بهم.

 قب بغرامة لا تزيد على مائتي دينار أردني ولا تقل عين مائية دينيار أو ميا يعادلهيا بالعملية المتداولية قانونيا  يعا -3
 ( أعلاه.2كل من يخالف أحكام البند )

 (  54مادة )
مسياعدة أع طفيل يطليب منيه إبيلاغ مرشيد حمايية الطفولية بمعانياة ذليك الطفيل أو أحيد   على كيل شيخص بيال  -1

 ( من هذا القانون.44آخر من إحدى الحالات الصعبة المبينة بالمادة ) أخوته أو أع طفل

 ا  يعاقب بغرامة لا تزيد على مائتي دينار أردني ولا تقل عين مائية دينيار أو ميا يعادلهيا بالعملية المتداولية قانوني -2
 كل من يخالف أحكام هذه المادة.

 
 

 (  55مادة )
فصاح عن هوية من قام بواجب اخبلاغ إلا برضى المبل  أو في لا يجوز لمرشد الحماية أو لأع شخص آخر اخ

 الحالات التي يحددها القانون.
 

 

 (  56مادة )
 يتمتع مرشد حماية الطفولة بالصلاحيات التالية: -1

 عايته للاستماع إلى أقوالهم وردودهم حول الوقائع موضوع اخبلاغ.استدعاء الطفل والقائم على ر  أ

بميين يييرى فيييه فائييدة إلييى أع مكييان يوجييد فيييه الطفييل مييع وجييو  إ هييار  و مصييطحبا  الييدخول بمفييرده أ   
سيتنجاد بطاقة تثب  صفته، و ذا تعذر عليه الدخول يمكن الحصول على إذن قضيائي عاجيل وليو بالا

 بالقوة العامة.

 .ايقات وأخذ التدابير الوقائية الملائمة في شلن الطفلإجراء التح م

د عليى خمسيمائة دينيار أردنيي ولا تقيل عين ميائتي دينيار أو ميا يعادلهيا بالعملية المتداولية يعاقب بغرامية لا تزيي -2
قانونييا كييل ميين يمنييع مرشييد حماييية الطفوليية ميين الايييام بمهامييه أو يعرقييل سييير التحايقييات كيياخدلاء بمعلومييات 

هيا فيي قيانون تعمد إخفاء الحايقة بشلن وضع الطفل، مع عدم اخخيلال بالعقوبيات المنصيوص عليخاطئة أو  
 عتداء على مو ف عام أثناء قيامه بمهام و يفته.العقوبات الخاصة بجرائم الا

 (  57مادة )
بيذلك الطفيل إذا ثب  لمرشد حماية الطفولة عدم وجود ميا يهيدد سيلامة الطفيل أو صيحته البدنيية أو النفسيية، يعليم 

 والقائم على رعايته ومن قام باخبلاغ.
 



 الفصل العاشر  
 حماية  تدابير ال
 (  58مادة )

إذا ثبيي  لمرشييد حماييية الطفوليية وجييود مييا يهييدد سييلامة الطفييل أو صييحته البدنييية أو النفسييية يتخييذ بشييلنه اخجييراء 
 الأمر إلى القاضي المختص. تفاقية أو يقرر رفعقتراح تدابير ملائمة ذات الصبغة الااالمناسب وذلك ب

 (  59مادة )
 

 التالية:  الاتفاقيةعلى والدع الطفل أو من يقوم على رعايته أحد التدابير   يمكن لمرشد حماية الطفولة أن يقترح
 إبقاء الطفل في عائلته شريطة: -1

محيدق بالطفيل اخجيراءات اللازمية لرفيع الخطير ال باتخياذ التزام واليدع الطفيل أو مين يقيوم عليى رعايتيه   -أ
 و بقائه تح  رقابة دورية من مرشد حماية الطفولة.

 الاجتماعيييةميين قبييل الجهييات المعنييية بتقييديم الخييدمات والمسيياعدة  الاجتميياعيالتييدخل  تنظيييم طييرق  -  
 اللازمة للطفل وعائلته.

لييه أن يتسيببوا بيين الطفيل والأشيخاص اليذين مين شيلنهم  اتصيالاللازمية لمنيع كيل  الاحتياطيات أخيذ  -م 
 فيما يهدد سلامته أو صحته البدنية أو النفسية.

 أو تربوية أو صحية ملائمة عامة أو خاصة. اجتماعيةهيئة أو مؤسسة  أوى عائلة لد  إيداع الطفل مؤقتا   -2

 (  60مادة )
ه بالطفيل وبوالديي بالاتصياليقيوم  الاتفاقييةالتيدابير الملائمية ذات الصيبغة   اتخياذ إذا قرر مرشد حماية الطفولية   .1

 .واحتياجاتهفل أو بمن يقوم برعايته بقصد الوصول إلى إتفاق جماعي يتناسب مع حالة الط

يييتم تدوينييه وتلاوتييه علييى مختلييف الأطييراف بميين فييي ذلييك الطفييل إذا بليي  سيينه  تفيياقإفييي حييال الوصييول إلييى  .2
 .الثالثة عشر عاما  

 (  61مادة )
 يقوم مرشد حماية الطفولة بصفة دورية بما يلي:

 المبرمة بشلن الطفل. الاتفاقيةنتائج  متابعة -1
قييدر اخمكييان إبقيياء الطفييل فييي محيطييه العييائلي وعييدم فصييله عيين أبويييه أو  بمييا يضييمن الاتفاقيييةمراجعيية  -2

 إرجاعه إليهما في أقر  وق  ممكن.

إعلام القاضي المختص بكل الملفات المتعهد بها ضمن ملخص شهرع ما لم يطلب القاضي وجو  رفع  -3
 ملف إليه.كامل ال

عايتييه بمييا يحقييق للطفييل السييلامة والصيييحة توعييية وتوجيييه الطفييل ومسيياعدة الوالييدين أو ميين يقييوم علييى ر  -4
 البدنية والنفسية.

 
 

 



 (  62مادة )
يجب على مرشد حماية الطفولة إعلام والدع الطفل أو من يقوم على رعايتيه والطفيل اليذع بلي  سينه الثالثية عشير 

 ر المقترح عليهم.بحقهم في رفض التدبي عاما  
 (  63مادة )

 القاضي المختص في حالة: على مرشد حماية الطفولة رفع الأمر إلى
 عدم الوصول إلى إتفاق خلال عشرين يوما من تاريخ تعهده بهذه الحالة. -1
 نقض اختفاق من قبل الوالدين أو من يقوم برعايته أو من قبل الطفل الذع بل  سنه الثالثة عشر عاما. -2

 (  64ادة )م
ت التشييرد واخهمييال التييدابير العاجليية ميين أجييل يمكيين لمرشييد حماييية الطفوليية أن يتخييذ بصييفة مؤقتييه وفييي حييالا -1

 حماية الطفل ورعايته وفقا  للقواعد المعمول بها في هذا القانون.
طليب  تتخذ هذه التدابير العاجلة بعد الحصول عليى إذن قضيائي عاجيل يصيدره القاضيي المخيتص بنياء عليى -2

 مرشد الحماية.
 (  65مادة )

ييياة الطفييل أو سييلامته أو صييحته البدنييية أو النفسييية بشييكل لا يمكيين ويعتبيير خطييرا محييدقا كييل عمييل يهييدد ح -1
 تلافيه بمرور الوق .

في حيالات الخطير المحيدق يمكين لمرشيد حمايية الطفولية أن يبيادر وقبيل الحصيول عليى إذن قضيائي بياخرام  -2
يته الشخصيية بالقوة الجبرية ووضعه بمكيان آمين وتحي  مسيئول بالاستعانةوجود فيه ولو الطفل من المكان الم

 مع مراعاة حرمة أماكن السكنى.
لا يمكييين لمرشيييد حمايييية الطفولييية الاسيييتمرار فيييي تطبييييق التيييدابير المتخيييذة فيييي حيييالات الخطييير المحيييدق بيييدون  -3

 ساعة. 24ها الحصول على إذن قضائي عاجل يصدره قاضي الأحدا  في مدة أقصا
 (  66مادة )

يقيوم عليى رعايتيه بياخجراءات والتيدابير العاجلية التيي اتخيذت مين  يقوم مرشد الحماية باعلام والدع الطفيل أو مين
 أجل حماية الطفل ورعايته.

 الفصل الحادي عشر 
  معاملة الأطفال الجانحين

 (  67مادة )
 سعة من عمره. لا تجوز المساءلة الجزائية للطفل الذع لم يتم التا

 (  68مادة )
عنيوع أو لأع نميط مين أنمياط العقوبية أو المعاملية القاسيية أو لا يجوز إخضاع أع طفيل للتعيذيب الجسيدع أو الم

 المهينة أو الحاطة بالكرامة اخنسانية.
 



 (  69مادة )
ادة لكييل طفيييل أسيييندت إلييييه تهمييية الحيييق فيييي معاملييية تتناسيييب ميييع سييينه وتحميييي شيييرفه وكرامتيييه وتيسييير إعييي -1

 إندماجه وقيامه بدور بناء في المجتمع.

 عات والتدابير اللازمة لتلمين ذلك الحق.تتخذ الدولة كافة التشري -2

تعطيييى الأولويييية للوسييييائل الوقائيييية والتربوييييية ويتجنيييب قيييدر اخمكييييان اخلتجييياء إلييييى التوقيييي  اخحتييييياطي  -3
 والعقوبات السالبة للحرية.

 الفصل الثاني عشر  
 لى للأمومة والطفولة المجلس الأع

 (  70مادة )
يسيييمى )المجليييس الأعليييى للأمومييية والطفولييية( تكيييون ليييه الشخصييييية  ينشيييل بمقتضيييى أحكيييام هيييذا القيييانون مجليييس

 ويصدر قانون بتشكيله وتنظيمه وتحديد اختصاصاته. الاعتبارية
 (  71مادة )

 ا. يختص المجلس بمتابعة الجهود اللازمة لرعاية الأمومة والطفولة وحمايتهم

 الفصل الثالث عشر  
 الأحكام الختامية 

 (  72مادة )
ام هييذا القييانون بلييية تشييريعات أخييرى معمييول بهييا تكفييل للطفييل التمتييع بطريقيية أفضييل بكافيية الحقييوق لا تخييل أحكيي

 والحريات العامة وبلوجه الحماية والرعاية.
 (  73مادة )
 . يصدر مجلس الوزراء اللوائح اللازمة لتنفيذ هذا القانون 

 (  74مادة )
 يلغى كل ما يتعارض مع أحكام هذا القانون. 

 (  75مادة )
مين تياريخ  على جميع الجهات المختصة، كل فيما يخصه، تنفيذ أحكيام هيذا القيانون، ويعميل بيه بعيد ثلاثيين يوميا  

 نشره في الجريدة الرسمية. 
 .ميلادية 15/8/2004صدر في مدينة رام الله بتاريخ: 

 ة.يرييهج 1425ر/  يياد آخييم/ ج29ق:  يالمواف
 

 

 ياسر عرفات 
 ظمة التحرير الفلسطينية رئيس اللجنة التنفيذية لمن

 رئيس السلطة الوطنية الفلسطينية 


